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V. 

Høsten i Danmark 
i Aaret 1881. 

Ti l Oplysning om Udfaldet af Høsten i Aaret 1881 med
deles ligesom for de tidligere Aar, først en samlet Oversigt over 
Høstens Udfald paa Grundlag af de til det statistiske Bureau fra 
Landets samtlige Amter indsendte skematiske Indberetninger, og 
dernæst en Udregning af Høstens Udbytte efter de gjennem Am
terne fra By- og Sogneraad til Bureauet indsendte Opgivelser om 
Gjennemsnitsudbyttet pr. Td. Land af de vigtigere Sæd- og Plante
arter i hvert enkelt af Landets Sogne. ̂ ) 

Høstens Udfald i Aaret 1881. 
Af de fra Landets forskjellige Amter t i l det statistiske Bureau 

indsendte Beretninger fremgaar det, at Høsten i Aaret 1881 i det 
Hele taget kun har givet et meget utilfredsstillende Resultat, idet 
ikke alene Kvantiteten af de forskjellige Kornsorter har været tem
melig ringe, men ogsaa Kvaliteten af de fleste Sædarter er bleven 
mindre heldig. For Landet i sin Helhed maa Udfaldet af Høsten 
antages at staa under en Middelhøst baade med Hensyn til Vinter
sæden og til Vaarsæden, og hvad Vintersæden angaar, maa Hveden 

') Beretningen om H ø s t e n i Danmark i 'Aaret 1880 er trykt i Stati
stiske Meddelelser, 3die Eække 4de Bind, S. 1—32. 
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endog anses for at være tildels mislykket, i det Mindste i de Egne 
af Landet, hvor Hvededyrkningen har størst Betydning. Høhøsten 
har ligeledes med Hensyn t i l Kvantiteten c} det Hele kun givet et 
ringe Udbytte, hvorimod denne Afgrøde med Hensyn t i l Kvaliteten 
dog synes i flere Egne af Landet at være ret vellykket. — Naar 
Udfaldet af Aarets Høst saaledes i Almindelighed maa anses for al 
være middelmaadig, ligger Grunden hertil allerede for en stor Del 
i de ugunstige Betingelser, hvorunder Sæden udviklede sig, men 
fornemlig tillige i de højst uheldige Vejrforhold, hvorunder Ind-
høstningen af de forskjellige Kornsorter næsten overalt fandt Sted. 
Vinteren begyndte nemlig i Efteraaret 1880 tidlig med usædvanlig 
stræng Kulde og vedvarede langt ind i de tre første Maaneder af 
Aaret 1881, og da Foraaret dernæst vedblev at være koldt og tørt, 
blev Vintersæden i Almindelighed trykket i sin første Udvikling og 
henad Midten af Foraaret paa mange Steder endog helt ødelagt. Som 
en Følge af Foraarets Kulde og Tørke blev Vaarsæden derhos i A l 
mindelighed lagt temmelig sent, hvorfor Spirerne ogsaa først kom 
frem af Jorden, da Vejret henimod Slutningen af Maj Maaned blev 
noget varmere. I Juni Maaned indtraf nu atter Tørke, ledsaget af 
flere kolde Perioder, hvori Kornet blev trykket, saa at det i A l 
mindelighed stod tyndt og kort, indtil endelig Juli Maaned bragte 
frugtbarere Vejr, der medførte gode Virkninger for Sædens Mod
ning. I de første otte Dage af Avgust Maaned holdt Vejret sig 
endnu nogenlunde tør t , men fra den 9de Avgust til den 20de 
September indtraf der en saa vedholdende Regntid, at der kun 
fandtes faa Dage, paa hvilke der ikke faldt Regn et eller andet 
Sted i Landet, og paa mangfoldige Dage i dette Tidsrum var Ned
børen ikke alene usædvanlig stærk, men tillige udbredt næsten over 
hele Landet. Under saadanne Forhold, der netop indtraf og fort
sattes gjennem hele den egenlige Høsttid, maatte derfor ogsaa Ind-
bjærgningen af Sæden i Aaret 1881 blive ualmindelig besværlig, og 
Kvaliteten af alle Kornsorter er følgelig i det Hele taget bleven 
betydelig forringet, ligesom ogsaa Halmen i Almindelighed er bleven 
udvasket og har tabt meget af sin Foderværdi. Kun paa de færreste 
Steder lykkedes Indhøstningen noget bedre, hvor man enten, som 
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paa sine Steder paa de sydlige Øer, fik den større Del af Rugen 
i Hus, inden Regnen begyndte, eller, som paa flere Steder i Jylland, 
først efter Regntidens Ophør, i Slutningen af September Maaned, 
bragte Havren tør ind. Ligesom Høsten i 1881 i Almindelighed 
begyndte senere end ellers, nemlig ind imod Midten af Avgust 
Maaned, saaledes blev den ogsaa i Reglen først sent tilendebragt, 
henad Slutningen af September Maaned, og paa adskillige Steder i 
det nordlige Jylland endog først i Begyndelsen af Oktober Maaned. 
Indhøstningens usædvanlige Vanskelighed stiller saaledes Aaret 1881 
ikke alene i stærk Modsaptning til Aaret 1880, da Høsten netop 
blev særdeles tidlig bragt tilende under ualmindelig heldige Vejr
forhold, men det fremhæves endog i flere Beretninger, at der siden 
Midten af dette Aarhundrede næppe har været noget Aar, der har 
fremvist saa besværlige Indbjærgningsforhold som indeværende Aar. 

Af de mere almindelige Udtalelser om Høstens Udfald i flere 
af Amternes Beretninger skal man anføre følgende Ytringer. — f 
Beretningen fra Præstø Amt hedder det, at det er længe siden, at 
Høsten i dette Amt ^jennemgaaende har givet saa utilfredsstillende 
Resultater som iaar; ikkun Rugen har givet en Middelhøst, og 
det endda kun hvad Kornudbyttet angaar, medens den derimod kun 
har givet lidet Halm. — I Beretningen fra Maribo Amt siges det, 
at Høsten maa formentlig regnes til de mindst gode Aaringer i 
den sidste Halvdel af dette Aarhundrede, hvilket væsenlig hidrører 
fra, at Hveden, der paa disse Øer er Hovedsæden, enten er bleven 
ompløjet eller kun har givet ringe Udbytte, hvortil kommer, at der 
har været stor Mangel paa Halm, og at Høhøsten har været ringe, 
hvad Kvantiteten angaar. — 1 Beretningen fra Frederiksborg Amt 
betegnes Høsten at være under en Middelhøst. — I Beretningen 
fra Holbæk Amt ytres det, at indeværende Aars Høst maa anses 
for at være langt under et Middelaar saavel i kvantitativ som i 
kvalitativ Henseende. — 1 Beretningen fra Sorø Amt bemærkes det, 
at Aarets Resultat anses af mange som det sletteste i det sidste 
Tiaar. — I Beretningen fra Aarhus Amt udtales det, at om Høsten 
end paa enkelte Steder i dette Amt angives at være en Middelhøst, 
maa Udbyttet dog . for hele Amtets Vedkommende gjennemgaaende 
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siges at være under et Middelaars. — I Beretningen fra Viborg 
Amt betegnes Høsten i dette Amt i det Hele at være under en 
iMiddelhøst. — I Beretningen fra Ringkjøbing Amt betegnes Høsten 
i det nævnte Amt i sin Helhed som under en Middelhøst. — I Be
retningen fra Ribe Amt siges det, at Høsten i dette Amt har været 
mindre tilfredsstillende og kan formentlig betegnes som noget un
der Middelhøst. — I Beretningen fra Aalborg Amt bemærkes, at 
i en Indberetning til Amtet fra en større Ejendom, nemlig Lund
bæk Gods i Hornum Herred, ytres det, at Kornet kun fylder slet 
i Laderne og ikkun vil blive tilstrækkeligt t i l en betydelig ind
skrænket Besætning, hvorhos Sæden med.sin daarlige Vægt kun 
vil afgive slette Handelsvarer, og Høsten formenes derfor i Almin
delighed at maatte betegnes som en maadelig Høst. I en anden 
Indberetning til Aalborg Amt, nemlig fra Randrup Gods i Helium 
og Hindsted Herreders Jurisdiktion, betegnes Aaret som ganske 
abnormt, ja! saaledes,- at selv ældre Folk vel næppe kunne erindre 
noget lignende, — Alt har været saa tvært som muligt for Land
bruget — saa at Avlen i sin Helhed fylder l idt , meget lidt; men 
det tilføjes der hos, at det kan ikke være Andet end, at en saa van
skelig og fugtig Høst, som iaar, maa bevirke stor Forskjel i Ud
faldet, saa at to Gaarde lige ved Siden af hinanden blive meget 
forskjelligt stillede, idet hos den ene Byggen har lidt mest og hos 
den anden slet ikke, hvorimod det da paa den anden Gaard er 
gaaet ud over Havren. — I Modsætning t i l de foran omtalte Ytrin
ger skal man dog ikke undlade at henlede Opmærksomheden paa, 
at fra et af Landets Amter, nemlig Thisted Amt, lyder Bedøm
melsen af Høstens Udfald ikke lidet gunstigere end fra de øvrige 
Amter. I Beretningen fra Thisted Amt hedder det nemlig, at Hø
sten maa i det Hele betegnes som Middelhøst, og for en Del af 
Amtet er den maaske noget over Middelhøst. At Amtets Høst 
saaledes er forholdsvis bedre end i den øvrige Del af Landet, maa 
tilskrives dels den Omstændighed, at Vintersæden (o: Rug; thi 
Hvede dyrkes saa godt som ikke) forholdsvis godt modstod den 
ublide Vinter, dels at Vaarsæden blev høstet og indbjærget i for
holdsvis godt Vejr, nemlig i September, efterat den værste Regn-
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periode var forbi. Men iøvrigt har det kolde og tørre Foraar samt 
den kolde og regnfulde Sonimer og Høst med ualmindelig lidt Sol
skin havt stor og forringende Indflydelse paa Høsten her i Amtet. 

Hvad Virkninger af Plantesygdomme angaar, er det væsentligst 
kun den sædvanlige Sygdom blandt Kartoflerne, som omtales i Be
retningerne fra flere af Amterne, men denne synes ogsaa nærmest 
paa Grund af det usædvanligt regnfulde Vejrlig i Høsttiden efter-
haanden at have udbredt sig paa ikke faa Steder, hvor den tidli
gere paa Sommeren ikke havde vist sig. 

Blandt Insektangreb omtale Beretningerne fra Frederiksborg, 
Svendborg, Aarhus og Vejle Amter Angreb af Oldenborrelarver, 
der imidlertid maa antages paa sine Steder at have anrettet ikke 
ubetydeUg Skade. Særlig fremhæves den skadelige Virkning af 
disse Insekter i Beretningen fra Aarhus Amt, hvor det hedder, at 
Oldenborrelarverne synes stærkt at tage Overhaand paa forskjellige 
Steder i Amtet, saa stærkt, at det fra flere Sider udtales, at hvis der 
ikke tages alvorlige og virksomme Forholdsregler imod dem, saa-
som Opsamling og Tilintetgjørelse, ville uberegnelige Værdier gaa 
tabte for Landmanden. Den Ødelæggelse, de iaar have forvoldt, 
er efter alt at dømme ikke ubetydelig, idet deres Virksomhed er 
at spore overalt, baade paa Sæd-, Græs- og Roemarker. Det t i l 
føjes derhos, at i nogle Egne af Amtet er det Havren og i andre 
Egne af Amtet Runkelroerne, som have været mest udsatte for 01-
denborrelarvernes Angreb. — I Beretningen fra Vejle Amt siges 
det, at Larverne have gjort en Del Skade, især paa Byggen. — I 
Beretningen fra Svendborg Amt betegnes Larvernes skadelige Ind
flydelse i Almindelighed som ikke aldeles ubetydelig, uden at no
gen bestemt Afgrøde nævnes som paavirket deraf. — I Beretningen 
fra Frederiksborg Amt ytres det, at i en enkelt Indberetning til 
Amtet er det fremhævet, at Runkelroerne have været angrebne af 
Oldenborrelarver. — I Beretningen fra Aarhus Amt omtales des
uden, at i enkelte Egne af Amtet have Jordlopperne gjort nogen 
Skade paa Turnips. 

Om Afgrøden af de enkelte Sædarter tilføjes følgende Be
mærkninger. 
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Hveden har med Hensyn t i l Kvantiteten kun givet et meget 
ringe Udbytte, og dens Kvalitet er tilmed i det Hele taget ogsaa 
bleven simpel. De fra Amterne indkomne Beretninger betegne 
nemlig K v a n t i t e t e n i 8 af de 9 Amter paa Øerne ligefrem som 
maadelig og i Svendborg Amt noget bedre end maad'elig — 
samt i de 9 Amter i Jylland i Reglen som temmelig god — 
i Aalborg, Randers og Ringkjøbing Amter dog noget over tem
melig god. — K v a l i t e t e n er derhos i næsten alle Amterne, 
saavel paa Øerne som i Jylland, gjennemgaaende betegnet som 
temmelig god — i Svendborg og Randers Amter dog noget over 
temmelig god, i Aarhus Amt som noget over maadelig, men i Ribe 
Amt ligefrem som maadelig. Det udtales desuden udtrykkelig i 
de fleste af Beretningerne, at Hveden er den Kornsort, som har lidt 
mest under Aarets uheldige Vejrforhold. Ved den langvarige 
Vinter med Barfrost blev Sæden allerede meget trykket i sin Ud
vikling, og da Foraaret i Marts og April Maaneder vedblev at være 
koldt og endog jævnlig førte Nattefrost med sig, blev Følgen deraf, 
at Hveden paa mangfoldige Steder gik helt bort, saa at ^Markerne 
som allerede foran omtalt maatte ompløjes og paany tilsaas med 
Vaarsæd. Hvad der blev tilbage af Hveden holdt sig heller ikke 
godt, da Kulden og Tørken i Forsommeren foraarsaged«, at Sæden 
vedblev i Almindelighed at staa tyndt, og den ringe Varme i den 
egenlige Sommertid i Forening med det regnfulde Vejr i Avgust 
Maaned modvirkede ikke lidet en heldig Modning. Efterat Sæden 
var mej[et, maatte den dernæst som oftest staa i længere Tid paa 
Marken udsat for den vedholdende Regn i Høsttiden, saa at en 
stor Del spirede i Hobene, og Kjærnen er i Almindelighed bleven 
lille og mørk, hvorfor den ikke vil afgive nogen god Handelsvare, 
tilmed da dens Vægt kun er temmelig ringe. Efter de foranførte 
Karakterbetegnelser at dømme synes vel Udbyttet med Hensyn til 
Kvantiteten at være faldet noget bedre ud i Jyllands Amter end i 
Øernes Amter, men for Landet i sin Helhed har dette ikke meget 
at sige, da Hvedens Dyrkning som bekjendt har sit største Omfang 
paa Lolland og Falster og flere andre Egne paa Øerne, hvorimod 
den i Jylland væsenligst er indskrænket ti l adskillige Egne i den 
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østlige og sydostUge Del af Landet, men netop fra Maribo, Præstø, 
Svendborg og andre af Øernes Amter siges det, at Hvedehøsten 
dersteds iaar maa anses for omtrent mislykket eller kun at have 
givet et saare ringe Udbytte. — I Beretningerne fra Frederiksborg, 
Præstø og Svendborg Amter fremhæves det derhos, at det især er 
de nyere engelske Hvedearter, navnlig Square-head Hveden, som 
ikke have kunnet udholde den strænge Vinters Indvirkning, hvorfor 
de med disse Hvedesorter besaaede Markér maatte ompløjes og 
lilsaas med anden Sæd. — 1 Beretningen fra Kjøbenhavns Amt 
omtales det, at ifølge en Indberetning t i l Amtet fra Ramsø-Tune 
Herreder tegnede Hveden dersteds godt indtil 2—3 Uger før Høst, 
da den angrebes af Rust. 

R u g e n har blandt alle Kornsorter iaar givet den bedste Af
grøde, idet den hvad Kvantiteten angaar maa antages at svare i 
Almindelighed til et Middelaars Udbytte, og hvad Kvaliteten angaar 
synes den ogsaa paa Øerne at være vellykket, hvorimod den i Jyl
land i flere Egne kun er bleven temmelig simpel. — K v a n t i t e 
ten betegnes i Beretningerne fra Øernes Amter i 1 Amt, nemlig 
Maribo Amt, hgefrem som meget god, i 1 Amt, nemlig Svendborg, 
som noget over god, i de 5 Amter i Sjælland og i Odense Amt 
ligefrem som god og i Bornholms Amt som temmelig god; — i 
Beretningerne fra Jyllands Amter er den i 1 Amt, nemlig Thisted, 
betegnet tildels som meget god, i 3 Amter, nemlig Aalborg, Ran
ders og Ringkjøbing, som noget over god, og i de 5 andre Amter, 
nemlig Hjørring, Viborg, Aarhus, Vejle og Ribe, ligefrem som god. 
— K v a l i t e t e n er for Øernes Vedkommende i o Amter, nemlig 
Holbæk, Sorø, Bornholms, Maribo og Odense, betegnet ligefrem 
som meget god, i 2 Amter, nemlig Kjøbenhavns og Svendborg, 
som noget over god og i 2 Amter, nemlig Frederiksborg og Præstø, 
ligefrem som god; — for Jyllands Vedkommende er den i 5 Am
ter, nemlig Hjørring, Aarhus, Vejle, Ringkjøbing og Ribe, betegnet 
ligefrem som god, i 2 Amter, nemlig Thisted og Aalborg, tildels 
som god, i Randers Amt som* noget over temmelig god og 
i Viborg Amt ligefrem som temmelig god. — Den Forskjel, 
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der saaledes giver sig tilkjende i Bedømmelsen af Rugens 
Kvalitet mellem Øernes og Jyllands Amter beror væsenligst 
paa, at Indbjærgningen af Rugen lykkedes bedre i de førstnævnte 
Amter end i de sidstnævnte. Paa Øerne blev Sæden nemlig paa de 
fleste Steder indhøstet i tør og god Tilstand, inden den vedhol
dende Regn i Høsttiden begyndte. I Jylland derimod, hvor Ind-
høstningen i Reglen først falder noget senere end paa Øerne, 
indtraf der allerede under Rughøslen stærke Regnperioder, og 
det fremhæves saaledes i Beretningerne fra Hjørring, Thisted, 
Aalborg, Viborg, Randers, Aarhus og Ringkjøbing Amter, at en 
Del Rug, som stod høstet paa Marken under Regnen, spirede i 
Hobene, og at meget Korn blev bjærget i klam Tilstand og uden 
at være stærkt modent ved Mejningen, da Kjærnen vedblev at være 
blød og fugtig. 1 Modsætning hertil omtales det dog ogsaa i 
Beretningerne fra de nævnte Amter, at paa flere Steder omkring i 
disse Amter er Indbjærgningen af Rugen foretagen under heldige 
Vejrforhold, saa at Sæden blev bragt tør og ubeskadiget i Hus, 
løvrigt maa det, hvad Udbyttet af Rugen angaar, tages med i Be
tragtningen, at selv i de Amter, hvor Beretningerne bedømme 
Kornudbyttet gunstigst, saasom i Præstø og Maribo Amter, be
mærkes det udtrykkelig ved Siden deraf, at Rugen i det Hele taget 
kun har givet lidet Halm iaar, saa at i denne Henseende svarer 
Udbyttet af Høsten neppe til et Middelaars Afgrøde. 

Byggen synes med Hensyn t i l Kvantiteten omtrent at have 
naaet en Middelhøst, hvorimod den med Hensyn til KvaUteten maa 
antages at have givet en mindre heldig Afgrøde. — K v a n t i t e t e n 
er nemlig i Beretningerne fra 8 af Øernes Amter betegnet ligefrem 
som god og i Præstø Amt som temmelig god. I Beretningerne 
fra Jyllands Amter er den i 1, nemlig Thisted Amt, betegnet som 
noget over god, i 6, nemlig.Hjørring, Viborg, Aarhus, Vejle, 
Ringkjøbing og Ribe Amter, ligefrem som god og i 2, nemlig 
Aalborg og Randers Amter, tildels som god. — K v a l i t e t e n er i 8 
af Øernes Amter betegnet ligefrem som god og i Svendborg Amt 
tildels som god. I Jyllands Amter er den derimod kun i 2, hemlig 
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Hjørring og Ribe Amter, betegnet ligefrem som god, i 1, nemlig 
Ringkjøbing Amt, tildels som god, i 2, nemlig Thisted og Aalborg 
Amter, som noget over temmeUg god, i 3, nemlig Viborg, Aarhus 
og Vejle Amter, ligefrem som temmelig god og i 1, nemlig Randers 
Amt, tildels som temmelig god. — Det fremgaar heraf, at man 
paa Øerne vel i det Hele synes at være noget bedre tilfreds med 
Byggens Kvalitet end i Jylland; men i flere af Beretningerne fra 
Øerne, saasom Frederiksborg, Holbæk, Sorø, Præstø og Maribo 
Amter," omtales det dog, ligesom i Beretningerne fra saagodtsom 
alle Amterne i Jylland, at Byggen er en af de Kornsorter, der har 
lidt mest under de højst ugunstige Vejrforhold i Høsttiden, da den 
ofte maatte staa høstet paa Marken i flere Uger under den gjen-
nemblødende Regn, der selvfølgelig i høj Grad forringede Kvaliteten, 
saa at Kjærnen i Reglen blev mørk og kun vil frembyde en simpel 
Handelsvare, ligesom Straaet ogsaa tabte betydelig i Værdi. — 
I Beretningen fra Maribo Amt omtales det særlig, at den Del af 
Byggen, der var saaet i de ompløjede Hvedemarker, er fremvokset 
blandet med Hvede, og at denne Kornsort i Almindelighed har 
mindre Vægt end sædvanlig.— I Beretningen frå^^Vejle Amt frem
hæves det, som foran omtalt, at Oldenborrelarverne have skadet 
Byggen fremfor andre Sædarter. 

Havren synes i det Hele næppe at have givet et Middelaars 
Afgrøde, hverken med Hensyn til Kvantiteten eller ti l Kvaliteten. — 
Ifølge Amternes Beretninger er nemlig K v a n t i t e t e n for Øernes 
Vedkommende betegnet i 3 Amter, nemlig Frederiksborg, Born
holms og Odense, ligefrem som god, i 2 Amter, nemlig Maribo 
og Svendborg, tildels som god, i I Amt, nemlig Kjøbenhavns, som 
noget over temmelig god og i 3 Amter, nemlig Holbæk, Sorø og 
Præstø, ligefrem som temmelig god. For Jyllands Vedkommende 
er den i 2 Amter, nemlig Thisted og Ringkjøbing, betegnet som 
noget over god, i 4 Amter, nemlig Hjørring, Viborg, Vejle og Ribe, 
ligefrem som god og i 3 Amter, nemlig Aalborg, Randers og 
Aarhus, tildels som god. — K v a l i t e t e n er paa Øerne betegnet 
i 6 Amter, nemlig Frederiksborg, Sorø, Præstø, Bornholms, Maribo 
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og Odense, ligefrem som god, i 1 Amt, nemlig Svendborg, tildels 
som god, i 1 Amt, nemlig Kjøbenhavns, som noget over temmelig 
god og i 1 Amt, nemlig Holbæk, ligefrem som temmelig god. 
I Jylland er den betegnet i 3 Amter, nemlig Hjørring, Viborg og 
Ringkjøbing, ligefrem som god, i 3 Amter, nemlig Thisted, Randers 
og Aarhus, tildels som god, i 1 Amt, nemlig Aalborg, som noget 
over temmelig god og i 2 Amter, nemlig Vejle og Ribe, ligefrem 
som temmelig god. — Efter de anførte Karakterbetegnelser at 
dømme maa Havren vel antages at have givet noget rigeligere 
Udbytte i Kvantitet i Jylland end paa Øerne; men hvad Kvaliteten 
angaar, synes der i Almindelighed ikke at være stor Forskjel i 
Bedømmelsen i den ene eller den anden af disse to Hoveddele af 
Landet. I flere af Beretningerne saavel fra Øerne som fra Jylland 
bemærkes det ogsaa om Havren, ligesom om Byggen, at dens 
Kvalitet er bleven forringet betydelig ved Indvirkning af det lang
varige Regnvejr under Indbjærgninged, saa at det kun hist og her 
lykkedes al faa Sæden bragt ind i tør Tilstand. — I Beretningen 
fra Frederiksborg Amt hedder det, at Havren blev slettest bjærget, 
dels fordi den blev høstet, da Nedbøren var stadigst, dels fordi 
det isaaede Kløver- og Græs-Frø i det vaade Vejr havde udviklet 
sig ualmindelig stærkt, saa at endog enkelte af Kløverplanterne 
havde sat Blomst, da Havren høstedes. — Ifølge Beretningerne 
fra Jyllands Amter synes imidlertid Havrehøsten der at være falden 
noget bedre ud end Byghøsten, væsenligst fordi Havren, som i 
Reglen høstes senest, paa flere Steder først mejedes, efter at der 
i Slutningen af September var indtraadt godt Tørvejr, hvorved det 
blev muligt at faa Sæden indbjærget under heldige Vejrforhold. — 
1 Beretningen fra Ringkjøbing Amt ytres det saaledes, at Havren 
i dette Amt har saavel med Hensyn til Kvantitet som med Hensyn 
til Kvalitet givet over en Middelhøst. — I Beretningen fra Aarhus 
Amt hedder det, at Havren fyldte godt, da Høsten nærmede sig, 
men paa Grund af den vedvarende Regn spirede den efter Mejningen 
stærkt i Hobene, fornemlig i alle Lavninger og i Nærheden af 
Skove, hvor den ikke kunde tørres hurtigt nok efter Regnen. I 
den vestlige Del af Amtet blev den saa sildig moden, at det lod 
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sig gjøre at opsætte Mejningen, indtil Vejret bedrede sig. Paa 
saadanne Steder led den derfor Intet under Høsten, men den lave 
Temperatur, som stadig herskede, antages dog at have skadet 
Kvaliteten. Straaet er mange Steder skjørt og kun godt paa 
Steder, hvor Mejningen skete meget sent. Forøvrigt tilføjes det i 
denne Beretning, at fra nogle Egne i Amtet klages der over, at 
Havren særlig har været udsat for Angreb af Oldenborrelarverne. — 
I Beretningen fra Viborg Amt omtales det ogsaa, at Havrens Kva
litet forringedes ved den uafbrudte Regn i Høsttiden; men der 
tilføjes derhos, at dette gjælder dog ikke den sildig saaede Havre, 
der blev ret god. — I Beretningen fra Aalborg Amt bemærkes det 
ligeledes, at paa flere Steder i Amtet blev Havren først mejet efter 
Regnen og kjørt tør ind. — I Beretningen fra Thisted Amt siges-
det, at Havren saaedes meget sent og derfor havde betydelig 
Nytte af Regnen i Juli Maaned, men paa den anden Side har 
denne Sædart i Reglen ikke faaet fuldt udviklet Kjærne og er tildele 
ejheller bleven moden førend Mejningen, der dog ofte først fandt 
Sted langt hen i September Maaned. — I Beretningen fra Hjørring 
Amt bemærkes det ogsaa, at paa enkelte Steder har en Del Havre 
maattet høstes umodent og benyttes som Grøntfoder. 

B æ l g s æ d e n synes at have givet et ganske rigeligt Udbytte 
og med Hensyn til Beskafl'enheden at være lykkedes ret godt, dog 
nærmest kun i Øernes Amter, hvorimod Afgrøden maa antages at 
være en Del ringere i Jylland. — I Beretningerne betegnes K v a n 
t i t e t e n paa Øerne i 1 Amt som noget over god, i 7 ligefrem , som 
god og i 1 tildels som god; i Jylland betegnes den i 6 Amter 
ligefrem som god, i 1 tildels som god, i 1 som noget over temmelig 
god og i 1 tildels som temmelig god. — K v a l i t e t e n er paa 
Øerne betegnet i o Amter ligefrem som god, i 2 tildels som god 
og i 2 ligefrem som temmelig god; i Jyl lai^ er den i 1 Amt be
tegnet ligefrem som god, i 2 som noget over temmelig god, i 5 
ligefrem som temmelig god og i 1 tildels som temmelig god. — 
Dyrkningen af denne Sædart har iøvrigt ikke nogen stor Betydning, 
undtagen paa Lolland og Falster og i Syd-Sjælland, og her synes 
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Høsten at have havt et ret tilfredsstillende,Udfald. — I Beretningen 
fra Aarhus Amt udtales det, at Avlen af Bælgsæden har i det Hele 
været daarlig, og særlig berøres det, at paa flere Steder spirede 
Ærterne i Bælgene, forinden de vare modne, men derhos tilføjes 
det, at denne Sædarts Dyrkning ikke spiller nogen betydelig Rolle 
i det nævnte Amt. 

Boghveden maa antages kun at have givet et mindre rige
ligt Udbytte, og Afgrøden synes ogsaa at være af temmelig simpel 
Beskafl'enhed. Dens Dyrkning er dog kun af nogen Betydning i 
de midterste og vestlige Egne af Jylland, i Ribe, Ringkjøbing, 
Vejle, Aarhus, Randers og Viborg Amter. I Beretningerne herfra 
er K v a n t i t e t e n betegnet: i Ribe og Vejle Amter ligefrem som 
god, i Ringkjøbing Amt tildels som god, i Randers Amt som noget 
over temmelig god, i Viborg Amt ligefrem som temmelig god og 
i Aarhus Amt tildels som temmelig god. — K v a l i t e t e n er i alle 
de nævnte Amter omtrent betegnet ens, nemlig som temmelig god, 
i Randers Amt dog som noget over temmelig god, men i Aarhus 
Amt kun tildels som temmelig god. — I Beretningerne fra Aalborg 
og Hjørring Amter nævnes den vel ogsaa, men med Tilføjende af, 
at den kun dyrkes paa faa Steder i disse Amter; derfra er saavel 
Kvantiteten som Kvaliteten betegnet som temmelig god. For 
Øernes Vedkommende anføres Boghveden kun i Beretningerne fra 
de to fynske Amter, samt fra Frederiksborg og Kjøbenhavns 
Amter. Fra Fyn er baade Kvantiteten og Kvaliteten betegnet i 
Odense Amt som temmelig god og i Svendborg Amt som god 
eller tildels som god; fra Sjælland er Kvantitet og Kvalitet i Fre
deriksborg Amt betegnet som god; i Kjøbenhavns Amt er Kvali
teten ligeledes betegnet som god og Kvantiteten endog som meget 
god, men det tilføjes derhos, at Indberetningen for denne Sædarts 
Vedkommende kun ^ d r ø r e r fra en enkelt Jurisdiktion i Amtet, 
nemlig fra Vallø Birk. 

Raps anføres vel i Beretningerne fra 5 Amter paa Øerne, 
nemlig Kjøbenhavns, Frederiksborg, Præstø, Odense og Svendborg, 
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samt fra 4 Amter i Jylland, nemlig Thisted, Randers, Vejle og 
Ringkjøbing, men i de fleste af disse Amter er det kun paa enkelte 
Steder, at Dyrkningen af denne Sædart har fundet Sted, og Ud
byttet heraf kan ikke være af synderlig Betydning ved Bedømmelsen 
af Landets Høst i det Hele. — løvrigt er i Øernes Amter Kvanti
teten for Rapsen betegnet i Almindelighed som god, men i Odense 
Amt kun som temmelig god; Kvaliteten er derimod betegnet noget 
mere forskjellig, nemlig i Svendborg Amt som meget god, i Kjø
benhavns og Frederiksborg Amter som god og i Præstø og Odense 
Amter som temmelig god. — 1 Jylland er Kvantiteten betegnet i 
Thisted Amt som god, i Ringkjøbing Amt tildels som god og i 
Vejle og Randers Amter som temmelig god; Kvaliteten er betegnet 
i Ringkjøbing Amt tildels som meget god, i Thisted Amt som god, 
i Randers Amt som noget over temmelig god og i Vejle Amt som 
temmelig god. 

K a r t o f l e r n e maa antages for Øernes Vedkommende at have 
givet et Udbytte, der staar over en Middelhøst, medens det for 
Jyllands Vedkommende kun omtrent svarer t i l et Middelaar. Der
imod er Beskafl'enheden af Afgrøden paa flere Steder baade paa 
Øerne og i Jylland ikke ret heldig. — K v a n t i t e t e n er nemlig 
paa Øerne i de 6 Amter Frederiksborg, Holbæk, Sorø, Bornholms, 
Maribo og Odense betegnet som meget god, i Svendborg Amt 
sOm noget over god og i Kjøbenhavns og Præstø Amter som god; 
i Jylland er den i de 2 Amter Aalborg og Randers betegnet som 
noget over god, i de 6 Amter Hjørring, Viborg, Aarhus, Vejle, 
Ringkjøbing og Ribe som god og i Thisted Amt som temmelig 
god. — K v a l i t e t e n er paa Øerne i de 5 Amter Holbæk, Sorø, 
Maribo, Odense og Svendborg betegnet som god og i de 4 Amter 
Kjøbenhavns, Frederiksborg, Præstø og Bornholms som teramehg 
god; i Jylland er den i de 7 Amter Hjørring, Aalborg, Viborg, 
Randers, Aarhus, Vejle og Ribe betegnet som god og i de 2 
Amter Thisted og Ringkjøbing som temmelig god. — I flere af 
Beretningerne saavel fra Øernes Amter som fra Jyllands Amter 
bemærkes det, at Kartoflerne i Almindelighed saa lovende ud i 
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Forsommeren, medens de dog paa adskillige Steder, paa Grund af 
Mangel paa varmt og. frugtbart Vejr, vare noget længere tilbage i 
deres Udvikling end almindelig; men som en Følge af den regn
fulde Eftersommer begyndte den sædvanlige Sygdom paa mange 
Steder efterhaanden at ytre skadelig Indflydelse paa Afgrødens 
Beskaffenhed. Det er dog ikke i alle Beretninger, at Sygdommen 
omtales, men den nævnes udtrykkelig i Beretningerne fra Kjøben
havns, Frederiksborg, Præstø, Svendborg, Thisted, Aalborg, Viborg, 
Aarhus og Ringkjøbing Amter; i Beretningen fra Frederiksborg 
Amt fremhæves det derhos særligt, at de tidlig modne Sorter have 
været mindre, de sildig modne (den danske hvide) i høj Grad an
grebne af Kartoffelsyge. — I Beretningen fra Holbæk Amt hedder 
det derimod, at Kartoflerne synes paa de fleste Steder i Amtet at 
være gaaede nogenlunde f r i for Sygdom. — I Beretningen fra 
Maribo Amt siges det endog, at Kartoflerne maa i dette Amt reg
nes blandt de bedst lykkede Arter af Høstafgrøderne. 

Om Sukker roe rnes Høstudbytte er der iaar for første Gang, 
paa dertil given Anledning fra Maribo Amts Side, indhentet sæ.rhge 
Indberetninger. Avlen af dissé Roer omtales dog kun i Beretnin
gerne fra 4 Amter paa Øerne, nemlig Maribo, Odense, Svendborg 
og Frederiksborg Amter, og ligeledes i Beretningerne fra 4 Amter 
i Jylland, nemlig Hjørring, Randers, Vejle og Ringkjøbing Amter. 
— I Maribo Amt er baade K v a n t i t e t og K v a l i t e t betegnet som 
meget god, i Svendborg og Frederiksborg Amter begge Dele soin 
god; i Odense Amt er Kvaliteten ogsaa betegnet som god, men 
Kvantiteten kun som temmelig god, hvortil Grunden efter Amtets 
Formening maa søges i Forsommerens Kulde og Tørke. — I Be
retningerne fra de 4 Amter i Jylland er K v a n t i t e t e n betegnet i 
Randers Amt som megel god, i Hjørring og Vejle Amter som god 
og i Ringkjøbing Amt som temmelig god. K v a l i t e t e n er i de 
3 Amter Randers, Hjørring og Vejle betegnet som god og i Ring
kjøbing Amt som temmelig god. — I Beretningerne fra Hjørring, 
Vejle og Ringkjøbing Amter bemærkes det iøvrigt udtrykkelig, at 
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der i hvert af disse Amter kun foreligger Indberetning fra et enkelt 
Sted i de vedkommende Amter, nemlig i Hjørring Amt fra Dron
ninglund Herred, i Vejle Amt fra Nebbegaard i Elbo med flere 
Herreders Jurisdiktion og i Ringkjøbing Amt fra Holmsland, og 
sidstnævnte Amt ytrer derhos den Formening, at der mulig kunde 
foreligge en Forveksling med Cikorierødder. 

R o d f r u g t e r n e synes at være lykkedes noget bedre paa 
Øerne end i Jylland, men i det Hele kan Udbyttet antages omtrent 
at svare t i l en Middelhøst. — K v a n t i t e t e n er paa Øerne betegnet 
i Maribo Amt som meget god og i de 8 andre Amter som god; 
i Jylland er den i 1 Amt betegnet som noget over god, i 5 Amter 
som god og i 3 Amter tildels som god. - - K v a l i t e t e n er paa 
Øerne betegnet i Maribo Amt som meget god, i Kjøbenhavns Amt 
som noget over god og i de 7 andre Amter som god; i Jylland 
er den i 3 Amter betegnet som noget over god, i 5,Amter som 
god og i 1 Amt tildels som god. — I Beretningen fra Præstø 
Amt udtales det, at i Modsætning til Kartoflerne udviklede de 
øvrige Rodfrugter sig særdeles godt. — I Beretningen fra Maribo 
Amt henregnes Roerne ogsaa til dq bedst lykkede Afgrøder. — I 
Beretningen fra Frederiksborg Amt ytres det derimod, at Rod
frugterne have af Mangel paa Varme ikke udviklet sig tilstrækkelig 
og ere gjennémgaaende smaa, og det tilføjes derhos, som foran 
omtalt, at en enkelt Indberetning til Amtet udtrykkelig gjør op
mærksom paa, at Runkelroerne have været angrebne af Oldenborre-
larver. — I Beretningerne fra flere af Amterne i Jylland, saasom 
Randers, Aarhus og Ringkjøbing Amter, fremhæves det ogsaa, at 
den langvarige Tørke uden Varme i Forsommeren har trykket 
Rodfrugterne meget i deres Udvikling, — I Beretningen fra Aarhus 
Amt omtales det derhos, som foran bemærket, at i visse Egne af 
Amtet have Oldenborrelarverne meget skadet Runkelroerne, og at 
i andre Egne have Jordlopperne gjort en Del Skade, især paa Turnips. 

H ø h ø s t e n har med Hensyn t i l Mængden af Høet kun givet 
13* 
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et meget tarveligt Resultat, hvorimod BeskafFenbeden maa antages 
at være meget tilfredsstillende. — K v a n t i t e t e n er for Øernes 
Vedkommende betegnet i de 4 Amter Præstø, Bornholms, Maribo 
og Odense som maadelig, i de 2 Amter Kjøbenhavns og Svendborg 
tildels som temmelig god og i de 3 Amter Frederiksborg, Holbæk 
og Sorø som temmelig god; for Jyllands Vedkommende er den 
betegnet i de 2 Amter Thisted og Aalborg som noget over tem
melig god, i de 6 Amter Hjørring, Viborg, Aarhus, Vejle, Ring-
kjøbing og Ribe som temmelig god og i Randers Amt tildels som 
temmelig god. — K v a l i t e t e n er paa Øerne betegnet i 4 Amter, 
nemlig Holbæk, Sorø, Maribo og Odense, soni meget god, i 2 
Amter, nemlig Kjøbenhavns og Svendborg, tildels som meget god 
og i 3 Amter, nemlig Frederiksborg, Præstø og Bornholms, som 
god; i Jylland er den i 1 Amt, nemlig Vejle, betegnet som meget 
god, i 2 Amter, nemlig Thisted og Randers, som noget over god 
og i 6 Amter, nemlig Hjørring, Aalborg, Viborg, Aarhus, Ring-
kjøbing og Ribe, som god. — Som Aarsag til den ualmindelig 
ringe Mængde af Høavlen nævnes i saagodtsom alle Beretningerne 
Kulden i Foraaret og Tørken i Forsommeren, der overalt trykkede 
Græsvæksten og hindrede en frodig Udvikling af Kløveren, men 
det tilføjes derhos i flere af Beretningerne, saasom fra Præstø, 
Thisted og Aarhus Amter, at paa Grund af Fodermangel vare paa 
mange Steder Kløvermarkerne tidlig blevne afgræssede af Kvæget, 
saa at der ofte ikke var noget Agerhø tilbage til at slaa. I Be
retningerne fra Viborg og Aarhus Amter omtales det desuden, dels 
at Engene senere end sædvanlig vare tjenlige til at slaaes, dels at 
Græsvæksten ogsaa her var mindre rigelig end den plejer at være. 
— I Beretningen fra Aalborg Amt bemærkes det, at fra en større 
Ejendom i Amtet, nemlig Klarupgaards Gods i Fieskum Herred, 
omtales Høavlen som saa ringe, at den kun antages at udgjøre 
omtrent det Halve af et sædvanligt Aars Udbytte. — Indbjærgningen 
af Høet synes i de fleste Egne at være lykkedes ret godt, paa 
Øerne vel i Almindehghed noget heldigere end i Jylland; dog 
fremhæves det i Beretningen fra Frederiksborg Amt, at Høet t i l -
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dels er blevet daarlig bjærget. — I Beretningen fra Ringkjøbing 
Amt omtales det, at i Egnen ved Skjern kom første Høslet for
trinligt i Hus, hvorimod det andet Slet, der tegnede bedre end 
det første, gik tabt paa Grund af Oversvømmelse i det omliggende 
Aadrag. 

Høstudbyttet i Aaret 1881. 

Beregningen af Høstudbyttets Størrelse og Værdi i Aaret 
1881 er som sædvanlig støttet paa de af det statistiske Bureau 
hvert Aar gjennem Amterne fra samtlige By- og Sogneraad ind
hentede Oplysninger om Gjennemsnitsudbyttet pr. Td. Land af de 
vigtigere Sæd- og Plantearter i hvert enkelt af Landets Sogne. 
Hvad de ved Udregningen benyttede Arealstørrelser angaar, da maa 
Bureauet beklage, at det ikke har kunnet anvende de i Sommeren 
1881 indhentede nye Opgivelser om Udstrækningen af det besaaede 
Areal, hvorved man for dette Aar vilde have faaet et saa nøjagtigt 
Billede af Høstens Størrelse, som det overhovedet var muligt at 
tilvejebringe. Det med Hensyn t i l Arealets Benyttelse paany ind
samlede Materiale har Bureauet nemlig, af Mangel paa Midler i af
vigte Finansaar, hidtil ikke kunnet lade bearbejde; denne Bearbejdelse 
vil imidlertid ske saa betids i indeværende Finansaar, at man vil 
have de nye Arealstørrelser t i l Raadighed ved Beregningen af Høsten 
i 1882. For Aaret 1881 har man altsaa endnu været nødt t i l at 
bruge Arealopgivelserne fra 1876, saa at de nedenfor anførte Størrelser 
og Værdier rimeligvis gjennemgaaende ville være noget for lave, 
idet man maa antage, at der i de forløbne 5 Aar vil være sket 
endel Tilvækst i Udstrækningen af det dyrkede Areal. Ifølge den 
foretagne Beregning efter Arealopgivelserne fra 1876 og Fold
udbyttet for 1881 kommer man til omstaaende Opgjørelse af Høsten 
i Landets enkelte Amter: 
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Oversigt over Udbyttet 

A m t . 

Hvede. Rug. Byg. 

A m t . 
Udbytte Værdi Udbytte Værdi Udbytte Værdi 

i i i i i i 
Tønder. Kroner. Tønder. Kroner. Tønder. Kroner. 

Kjøbenhavns . . . . 31065 567869 239755 3,656257 437785 5,384751 
Frederiksborg . . . • 20933 382655 221822 3,382787 272690 3,354088 
Holbæk 87078 1,591785 249683 3,807670 502259 6,177778 
Sorø 82813 1,513821 192440 2,934710 427534 5,258669 
Præstø 99027 1,795993 183098 2,792243 418439 5,146799 

19052 348269 78952 1,192964 85599 1,005792 

Maxibo 128953 2,393177 133470 2,119256 451174 5,608105 
Odense 91725 1,676733 309867 4,697583 449324 5,495232 
Svendborg 87057 1,591402 238744 3,619358 412019 5,038992 

Øernes Amter . . 647703 11,861704 1,847831 28,202828 3,456823 42,470206 

Hjørring 10584 193476 249387 3,361737 201839 2,111236 
Thisted 3438 62846 133155 1,826018 129375 1,306658 

4319 78953 254161 3,323652 197693 1,980855 
Viborg 4285 78334 296521 3,896441 203934 2,056323 
Banders 20163 368583 321469 4,381620 267431 2,840115 
Aarhus 28176 515063 337040 4,593847 346331 3,678028 
Vejle 55849 1,020920 266093 3,769597 314130 3,451236 
Eingkjøbing . . . . 3342 61085 262956 3,970648 151044 1,659970 
Kibe 8123 148487 186127 2,927780 118541 1,351367 

Jjiiands Amter . . 138279 2,527747 2,306909 32,051340 1,930318 20,435788 

Hele Kongeriget 785982 14,389451 4,154740 60,254168 5,387141 62,905994 
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Ærter oa anden Blandsæd t i l 
Havre. Boghvede. Bæl£ sæd. Modenhed. 

Udbytte Værdi Udbytte Værdi Udbytte Værdi Udbytte Værdi 
i i i i i i i i 

Tønder. Kroner. Tønder, Kroner. Tønder. Kroner. Tønder, Kroner, 

287202 2,550355 295 3086 40994 646886 25762 258136 

352289 3,128326 1279 13378 19108 295027 55678 557893 

340343 3,022246 1071 11203 35308 557160 56149 . 562613 

298940 2,654587 567 5930 34124 526874 79168 793263 

307913 2,734267 126 1320 62507 969634 68991 691289 

149794 1,175924 II n 20189 318583 21551 197191 

188182 1,586484 70 732 69581 1,066911 106378 1,032329 

410020 3,563073 10480 109620 29563 456453 176579 1,739302 

350649 3,047140 3858 40355 37586 580328 104951 1,031667 

2,685332 23,462402 17746 185624 348960 5,417856 695207 6,863683 

476420 3,425460 504 5272 2187 33768 18340 151856 

409267 3,031200 85 889 10468 161626 34457 285630 

485318 3,315912 8767 91697 3344 52766 , 13768 110017 

670433 4,749194 25496 266687 4901 75669 18183 147807 

602825 4,726147 13615« 142413 7799 120403 30867 270707 

681246 5,340965 14706 153828 14472 223448 39508 346481 

648050 5,147963 25155 268669 16374 252814 49692. 446536 

417829 3,242349 26651 284888 1498 23126 35482 313656 

304283 2,540763 63987 640508 5401 83390 19733 184899 

4,695671 35,519953 178966 1,854851 66444 1,027010 260030 2,257589 

7,381003 58,982355 196712 2,040475 415404 6,444866 955237 9,121272 
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Oversigt over Udbyttet af 

A m t . 

Kartofler. Andre Rodfrugter. 

A m t . 
Udbytte 

A m t . 
Udbytte Værdi Udbytte Værdi 

1 
Tønder. 

1 
Kroner. 

1 
Tønder. 

'1 
Kroner. 

122811 566159 776973 893520 
Frederiksborg 404089 1,862849 163495 188420 
Holbæk 188061 866962 292130 335952 

92627 427010 182060 209369 
Præstø 65886 303730 133212 153194 
Bornholms 107772 474197 40558 46642 
Maribo 81523 379614 299745 344715 
Odense 162570 746196 224516 258194 
Svendborg 150896 692613 151916 174703 

Øernes Amter . . 1,376235 6,319330 2,264605 2,604709 

191478 750595 66892 66892 
Thisted. 147641 560228 31087 31087 

349898 1,323894 92174 92174 
148758 560889 94466 94466 
152251 605952 157455 157455 
122444 487322 239430 239430 

Vejle 135518 564361 146758 146758 
Ringkjøbing 213047 877752 77575 77575 
Eibe 172104 734883 44875 44875 

Jyllands Amter . . 1,633139 6,465876 950712 950712 

Hele Kongeriget . . 3,009374 12,785206 3,215317 3,555421 
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Høsten i Aaret 1881 (fortsat). 

r laps. Agerhe. Eng hø. Den samlede 
Værdi 

Udbytte 
i 

Tønder, 

Værdi 
i 

Kroner, 

Udbytte 
i Læs 

å1000 <tt. 

Værdi 
i 

Kroner. 

Udbytte 
i Læs 

å1000 S. 

Værdi 
i 

Kroner, 

1 
Kroner. 

590 13570 41051 2,052550 25028 1,101210 17,694349 
576 13248 51439 2,571950 27291 1,200804 16,951425 
989 22747 42889 2,144450 32354 1,423554 20,524120 
224 5152 42016 2,100800 19983 879252 17,309437 
639 14697 40433 2,021650 27615 1,215060 17,839876 

II 17794 711760 10560 380160 5,851482 
60 1380 36966 1,848325 21266 935682 17,316710 

2743 63089 51838 2,591900 43374 1,908456 23,305831 
1054 24242 41383 2,069150 31514 1,386616 19,296566 

6875 158125 365809 18,112535 238985 10,430794 156,089796 

16 368 32369 1,294760 85946 2,750272 14,145692 
29 667 16827 '673080 38815 1,242080 9,182009 

300 6900 20345 813780 65076 2,082432 13,273032 
218 5014 11263 450520 77446 2,478256 14,859600 
B14 14122 15866 634620 88829 2,842512 17,104649 

70 1610 25158 1,006300 72461 2,318752 18,905074 
9 207 34688 1,387520 78676 2,517632 18,974213 

150 3450 21085 843400 151333 4,842656 16,200555 
n n 11819 472760 117639 3,764448 12,894160 

1406 32338 189420 7,576740 776221 24,839040 135,538984 

8281 190463 555229 25,689275 1,015206 35,269834 291,628780 
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Høstudbyttet for hele Landet i Aaret 1881 bliver altsaa: 

til en Værdi af: af den samlede 
Værdi: 

-af Hvede 785982 Tdr. 14,389451 Kr. o: 4,93 pCt. 

- Rug 4,154740 — 60,254168 — - 20,66 — 

- Byg 5,387141 — 62,905994 — - 21,57 — 

7,381003 — 58,982355 — - 20,23 — 

- Boghvede . . . . 196712 — 2,040475 — - 0,70 — 

- Ærter og anden 
Bælgsæd . . . . 415404 6,444866 — - 2,21 — 

- Blandsæd t i l Mo-
955237 9,121272 — - 3,13 — 

- Kartofler 3,009374 — 12,785206 — 4,38 — 

- Andre Rodfrugter 3,215317 — 3,555421 — 1,22 — 

8281 — 190463 — - 0,07 — 

- Agerhø 5552291 .æsålOOO<u i 25,689275 — - 8,81 — 

1,015206 35,269834 — - 12,09 — 

291,628780 Kr. o: 100,OOpCt. 

Den samlede Bruttoværdi af Høsten i 1881 udgjør saaledes 
€n Sum af noget over 291,6 Millioner Kroner, nemlig 156,1 
Mill . Kr. for Øerne og 135,5 Mil l . Kr. for Jylland. Sammenlignet 
med Aaret 1880 giver dette en Mindreindtægt for hele Landet af 
49,8 Mill . Kr. , for Øerne af 34,6 Mill . Kr. og for Jylland af 15,2 
Mill . Kr.; i 1880 beregnedes nemlig Værdien at udgjøre for hele 
Landet 341,4 Mil l . Kr . , for Øerne 190,7 Mil l . Kr. og for Jylland 
150,7 Mill. Kr. Ved denne betydelige Mindreindtægt i 1881 maa 
det imidlertid vel erindres, at Aaret 1880, hvormed her er sammen
lignet, netop var et undtagelsesvis fortrinligt Høstaar, og derfor 
ikke med Føje kan anlægges som god Maalestok, hvorvel det altid 
har sin store Interesse at se, hvorledes det sidste Aars Høst stiller 
sig ti l det nærmest foregaaende Aars. En rigtigere Vurdering af 
Høsten i 1881 vil fremkomme ved en Sammenligning med Gjennem-
snitsudbyttet af det sidste Femaar, og nedenfor opstilles derfor 
Gjennemsnittet af 1877—81 ved Siden af Værdierne for de enkelte 
Aar 1881 og 1880. 
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Høsten indbragte: 
; iQQi ; 1QQA i Gjennemsnittet 
1 1881. 1 1880. ^ 1877-81. 

for hele Landet. . 291,6 Mill . Kr. 341,4 MUL Kr. 291,5 Mill . Kr. 
- Øerne 156,1 — 190,7 — 165,3 — 
- Jylland . . . . 135,5 — 150,7 — 126,2 — 

Heraf vil det ses, at Aaret 1881 for hele Landet under Et 
i Virkeligheden har været et Gjennemsnitsaar, naar de indhøstede 
Kvantiteter værdsættes efter Aarets Priser; ja af de enkelte 
Aar i det sidste Femaar er det endogsaa det, der med Hensyn t i l 
Værdiudbyttets Størrelse kommer 1880 nærmest; de 3 første have 
alle staaet under Gjennemsnitsværdien. Anderledes stiller For
holdet sig derimod, naar man betragter Øerne og Jylland hver for 
sig; medens Værdiudbyltet nemlig for Øerne viser sig 9,2 Mill . 
Kr. lavere end Gjennemsnittet, er det omvendt for Jylland 9,3 Mill . 
Kr. højere. Aaret 1881 har altsaa ingenlunde for Jylland været 
noget daarligt Aar, men endog staaet ikke saa lidet over et Gjen
nemsnitsaar; og det er saaledes kun for Øerne, at dette Aars Høst 
har været særlig uheldig, og det i den Grad, at Værdiudbyttet for 
disse endogsaa har været lidt lavere end i det daarligste af de fem Aar, 
1879, hvor Værdien for Øerne blev beregnet t i l 166,5 Mill . Kr. og 
for Jylland til kun 108,8 Mill . Kr. Dette saa ugunstige Resultat 
for Øerne i 1881 skyldes, som det nedenfor vil ses, navnlig den mis
lykkede Hvedehøst og det tarvelige Udbytte af Agerhøet (paa Øerne). 

Værdiudbyttet af de enkelte Sæd- og Plantearter (ordnede efter 
Værdiernes Størrelse for 1881) har i hele Landet været følgende: 

i 1881. i 1880. it?̂  81. 
af Byg 62,9 Mill . Kr. 77,6 Mill. Kr. 65,5 Mill. Kr. 
- Rug 60,3 — 72,7 — 54,0 — 
- Havre 59,6 — 66,4 — 57,1 — 
- Enghø 35,3 — 29,7 — 28,6 — 
- Agerhø 25,7 — 28,3 — 30,1 — 
- Hvede 14,4 — 25,0 — 21,3 — 
- Kartofler 12,8 — * 14,9 — 11,3 — 
- Blandsæd til Modenhed 9,1 — 10,8 — 9,2 — 
- Bælgsæd 6,4 — 7,9 — 6,1 — 
- Rodfrugter (u. Kartofler) 3,6 — 5,3 — 5,8 — 
- Boghvede . . . . . . . 2,0 — 2,6 — 2,i — 
- Raps 0,2 — 0,2 — 0,2 — 
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Alle de anførte Planter, med Undtagelse af Enghø, have i 
1881 givet et mindre Værdiudbytte end i 1880. Byggen har saa-
ledes givet 14,7 Mill . Kr. mindre (nemlig 9,0 Mill . mindre for 
Øerne og 5,7 Mill , mindre for Jylland) end i 1880, men kun 2,6 
xMill. Kr. mindre end i Gjennemsnittet af 1877—81. Rugen og 
Havren have vel i 1881 indbragt henholdsvis 12,4 Mill . Kr. (5,o for 
Øerne, 7,4 for Jylland) og 7,4 Mill . Kr. (3,4 for Øerne, 4,0 for 
Jylland) mindre end i 1880, men derimod henholdsvis 6,3 Mill Kr. 
og 1,9 Mill. Kr, mere end Gjennemsnitsværdierne. Hveden er 
den af Sædarterne, for hvilken Høsten er falden forholdsvis uheldigst 
ud, og da den fortrinsvis dyrkes paa Øerne, er det derfor disse, 
der her have maattet lide omtrent hele Tabet. Værdiudbyttet af 
denne Sædart har nemlig i 1881 været 10,6 Mill . Kr, mindre end 
i 1880 (hvoraf de 9,9 Mill. falde paa Øerne, 0,7 Mill. paa Jylland) 
og 6,9 Mill, Kr. mindre end i Gjennemsnittet af Femaaret, Mest 
har naturligvis den egenlige Hvedeegn, Maribo Amt, maattet und-
gjælde, idet Hveden i denne Del af Landet i 1881 kun indbragte 
2,4 Mill . Kr. mod 6,3 Mill . Kr. i 1880. Man maa imidlertid her 
gjøre opmærksom paa, at en stor Del af Hvedemarkerne bleve 
ompløjede i Foraaret og besaaede med anden Sæd, fornemlig Byg,, 
der netop, ifølge Meddelelser fra flere Sogne i Maribo Amt, skal 
have givet særlig fortrinlige Fold i disse ompløjede Hvedemarker, 
og herved maa allsaa en ikke ringe Del af Tabet være vunden 
tilbage; men da man ikke har været i Besiddelse af Opgivelser 
om, hvor store Arealer der saaledes ere blevne anvendte paa anden 
Maade, har man ikke kunnet foretage nogen Opgjørelse af, hvor 
meget der ad denne Vej er bleven indvundet igjen. — For A g e r 
h ø e t s Vedkommende viser der sig i 1881 for hele Landet en 
.Mindreindtægt af 2,6 Mill. Kr, imod i 1880, men hermed forholder 
det sig saaledes, at medens Øerne have havt en endnu større 
Mindreindtægt, nemlig af 4,0 M i l l . , har derimod Jylland havt en 
Merindtægt af 1,4 Mi l l , ; ligeoverfor Gjennemsnittet er der en 
Mindreværdi af 4,4 Mill. Kr. — R o d f r u g t e r n e have i 1881 givet 

-1,7 Mill . Kr. mindre (1,4 for Øerne, 0,3 for Jylland) og 2,2 Mill . 
Kr. mindre end Gjennemsnittet. — Baade for Agerhø og for Rod-
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frugter har saavel i 1880 som i 1881 Værdiudbyttet været nedad-
gaaende. — Kartoflerne have indbragt 2,1 Mill . Kr. mindre end i 

1880 (hvilken Mindreindtægt udelukkende falder paa Jylland), men 
1,5 Mill. Kr. mere end Gjennemsnittet. Blandsæd har givet 1,7 
Mill . Kr. mindre end i 1880 og 0,1 Mill . Kr. mindre end Gjennem
snittet, og Bælgsæd 1,5 Mill. Kr. mindre end i 1880, men 0,3 Mill . 
Kr. mere end Gjennemsnitsværdien. — E n g h ø er den eneste Plante
art, der viser et større Værdiudbytte end i 1880, nemlig 5,6 Mill . 
Kr. mere (0,4 for Øerne, 5,2 for Jylland); ligeoverfor Gjennem
snittet beløber Merindtægten sig t i l 6,7 Mill . Kr. — Begge Arter 
af Hø have saaledes i 1881 givet et særdeles godt Udbytte for 
Jylland, medens for Øerne Udbyttet af Enghø kun har været nogen
lunde og af Agerhø endog meget ringe. 

At Værdiudbyttet af Høsten i Aaret 1881 staar saa langt under 
det foregaaende Aars og i det Hele taget ikke kan hæve sig over 
et Gjennemsnitsaars, er hovedsagelig begrundet i , al selve Størrelsen 
af Avlen gjennémgaaende har været betydelig mindre end i 1880, 
For Rugen og Byggen har vel ogsaa Priserne været medvirkende, 
idet Gjennemsnitspriserne paa disse ifølge Kapitelstaksterne kun 
have været henholdsvis 14,78 Kr. og 11,39 Kr. pr. Td. i 1881 mod 
henholdsvis 16,07 Kr. og 12,10 Kr. pr. Td. i 1880. Omvendt har 
Prisen paa Havre og ligeledes paa Hvede været lidt højere i 1881 
end i 1880, nemlig henholdsvis 7,99 Kr. og 18,28 Kr. pr. Td. i 

1881 mod 7,78 Kr. og 17,82 Kr. pr. Td. i 1880; for Hveden beløb 
Udbyttet i Tønder sig i 1881 kun til 0,8 Mill. mod 1,4 Mil l . Tdr. 
i 1880. For Agerhø har Prisen været ansat betydelig højere end 
i 1880, men der er kun høstet 0,6 Mill. Læs (nemlig 0,4 paa Øerne, 
0,2 i Jylland) imod 0,8 Mill. Læs i 1880 (hvoraf 0,6 paa Øerne,.0,2 
i Jylland). Af Enghø er der vel ogsaa i 1881 høstet noget mindre 
end i 1880, nemlig 1,0 Mill . Læs mod 1,1 Mill. Læs, men da 
Prisen her ligeledes har været ansat ikke saa lidt højere end i 
1880, er der alligevel for denne Plantearts Vedkommende fremkommet 
en Værdiforøgelse i 1881. 

Høsten har i de enkelte Amter havt følgende Værdier (idet 
Rækken ordnes efter Størrelsen af Værdierne for 1881): 
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i 1881. i 1880. i Gjennenij 
af 1877-8 

i Odense Amt . . 23,3Mill .Kr. 27,1 Mill . Kr. 23,1 Min. I 

- Holbæk — . . 20,5 — 24,9 — 21,4 — 

- Svendborg — . . 19,3 — 22,6 — 19,4 — 

- Vejle — . . 19,0 — 21,5 — 18,2 — 

- Aarhus — . . 18,9 — 21,8 — 18,3 — 

- Præstø — . . 17,8 — 23,9 — 20,3 — 

- Kjøbenhavns — . . 17,7 — 20,8 — 18,2 — 

- Maribo — . . 17,3 — 25,0 — 21,8 — 

- Sorø — . . 17,3 — 22,0 — 18,8 — 

- Randers — . . 17,1 — 19,3 — 16,2 — 

- Frederiksborg— . . 16,9 —' 17,5 — 16,1 — 

- Ringkjøbing — . . 16,2 — 16,4 — 14,2 — 

- Viborg — . . 14,9 — 16,9 — 13,8 — 

- Hjørring — . . 14,1 — 15,4 — 13,0 — 

- Aalborg — . . 13,3 — 15,5 — 12,5 — 

- Ribe — . . 12,9 — 13,1 — 11,6 — 

- Thisted — . . 9,3 — 10,8 — 8,5' — 

- Bornholms — . . 5,9 — 6,9 — 6,1 -

For alle Amterne har Værdiudbyttet været mindre i 1881 
end i Aaret 1880, hvilken Mindreværdi udgjør: 

for Maribo Amt . 7,7 Mill . Kr. o: 30,8 pCt. 

- Præstø — . 6,1 - - 25,5 — 

- Sorø — . 4,7' - - 21,4 — 

Holbæk — . 4,4 - - 17,7 — 

- Svendborg — . 3,4 - - 15,0 — 

- Thisted — . 1,6 - - 14,8 — 

- Bornholms — . 1,0 - - 14,5 — 

- Aalborg — . 2,2 - - 14,2 — 

- Odense — . 3,8 — - 14,0 — 

- Kjøbenhavns — . 2,9 — - 13,9 — 

- Aarhus — . 2,9 — - 13,3 — 

- Viborg — . 2,1 - - 12,4 -
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for Vejle 
- Randers 
- Hjørring 
- Frederiksborg 
- Ribe 
- Ringkjøbing 

Amt 2,5 Mil l .Kr . o: 11,6 pCt. 
2,2 -

1,2 -
0,6 — 
0,2 -
0,2 -

11,4 
7,8 
3,4 

1,6 
1,2 

Derimod har Værdiudbyttet i 1881 for alle de jydske Amter 
været større end i Gjennemsnittet af 1877—81, medens det for 
Øernes Amter har været mindre, kun med Undtagelse af Frederiks
borg og Odense Amter. Mer- eller Mindreværdien i 1881 udg jø r 
i Sammenligning med Gjennemsnittet af 1877—81: 

for Ringkjøbing Amt. + 2,0 Mil l .Kr. o: + 14,1 pCt. 
- Ribe — . 1,3 - - + 11,2 — 

- Hjørring — . + 1,1 - - + 8,5 — 

- Thisted — . r 0,7 - - 8,2 -

- Viborg — . + 1,1 - - + 8,0 — 

- Aalborg — . + 0,8 — - + 6,4 -

- Randers — . + 0,9 — - + 5,6 — 

- Frederiksborg — . . + 0,8 — - + 5,0 — 

- Vejle — . . 0,8 — - + 4,4 -

- Aarhus — . . + 0,6 — - + 3,3 — 

- Odense — . . + 0,2 - - + 0,9 — 
- Svendborg — . . 0,1 - - 0,5 — 

- Kjøbenhavns — . . 0,5 — - 2,7 — 
- Bornholms — . . 0,2 - - 3,3 — 

- Holbæk — . . 0,9 — - 4,2 -

- Sorø — . . 1,5 - - ^0 — 

- Præstø — . . 2,5 — - 12,3 — 

- Maribo — . . 4,5 - _ 20,6 — 

Slettest af alle Amter staar i 1881 ifølge begge Procent-
Rækker Maribo Amt, (der dog næppe vilde have vist et fuldt saa 
stort Tab, hvis man, som ovenfor berørt, havde kunnet medtage 
det af de ompløjede Hvedemarker indvundne Udbytte) og derefter 
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Præstø, Sorø og Holbæk Amter; bedst stillet af Øernes Amter er 
Frederiksborg og dernæst Odense Amt; af de jydske Amter staa 
Ringkjøbing og Ribe Amter mest, Aarhus og Vejle Amter mindst 
over de tilsvarende Gjennemsnitsværdier for Femaaret. 

Paa Landsdelene fordeler Høstudbyttets Værdi sig paa følgende 

Maade: 

i 1881. i 1880, i ari87T-8L'* 
Jylland 135,5 MiU.Kr. 150,7 Mill . Kr. 126,2 MiU.Kr, 

Sjælland (undt. Møen 
og Samsø) 86,3 - 103,8 — 90,5 — 

Fyn (undt. Langeland 
og Ærø) 38,0 — 44,5 — 37,9 — 

L o l l a n d . , , 11,9 — 17,2 — 15,0 

Falster 5,4 — 7,8 — 6,8 — 
Bornholm 5,9 — 6,9 — 6,1 — 

Langeland 3,7 — 4,3 — 3,8 — 
Møen 2,8 — 3,9 — 3,1 — 

Samsø 1,2 — 1,4 — 1,2 — 

Ærø 0,9 — 0,9 — 0,8 — 

Nedenfor opstilles Oversigter, der vise, hvor stort Gjennem-

snitsudbyttet i Kroner har været pr. Td. Land dyrket Areal og pr. 

Td, Hartkorn paa Ager og Eng, saavel i hele Landet som i dets 

enkelte Dele, idet Amterne og Landsdelene ere ordnede efter 

Ojennemsnitsudbyttets Størrelse i 1881. 

Gjennemsnitsudbyttet i Kroner pr. Td. Land dyrket Areal var: 

i 1881, i 1880. i ^ t ^ T ^ - ^ i : 

for hele Kongeriget . , 103 Kr. 121 Kr. 103 Kr. 

paa åerne 120 — 147 — 127 -

i Jylland 89 — 99 — 83 — 

og Gjennemsnitsudbyttet i Kroner pr. Td. Hartkorn: 

i 1881, i 1880. î T̂ PIg?; 
for hele Kongeriget ; , 770 Kr. 902 Kr. 770 Kr. 

paa Øerne 750 — 917 — 794 — 

i Jylland 795 — 884 - 740 — 
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For de enkelte Amter har Gjennemsnitsudbyttet i Kroner pr. 
Td, Land dyrket Areal været: 

i 1881. i 1880. i Gjennems. 
af 1877-81. 

for Kjøbenhavns Amt. . (1) 136 Kr. (1) 160 Kr. (1) 140 Kr. 
- Frederiksborg — . • (2) 136 — (9) 140 (3) 129 — 
- Odense — . . (3) 125 — (5) 145 — (7) 124 -
- Holbæk — . . (4) 124 — (3) 150 — (2) 129 — 
- Svendborg — . • (5) 121 — (6) 142 — (8) 122 — 
- Bornholms — . . (6) 120 — (8) 142 — (6) 124 -
- Sorø — . . (7) 119 — (2) 151 — (4) 129 — 
- Præstø — . . (8) 106 — (7) 142 — (9) 120 — 
- Vejle — . . (9) 103 — (11) 117 — (10) 99 — 
- Aarhus — . . (10) 102 — (10) 117 — (11) 98 -
- Maribo — . . (11) 102 — (4) 147 — (5) 129 — 
- Thisted — . . (12) 97 — (12) 114 — (13) 90 — 
- Randers — . . (13) 96 — (13) 108 — (12) 91 — 
- Ringkjøbing — . . (14) 85 — (15) 86 — (15) 75 -
- Viborg — . . (15) 84 — (14) 96 — (14) 78 — 
- Ribe — . . (16) 82 — (18) 84 — (16) 74 — 
- Hjørring — . . (17) 79 — (16) 86 — ^7) 72' — 
- Aalborg — . . (18) 73 — (17) 85 — (18) 68 — 

og Gjennemsnitsudbyttet i Kroner pr. Td. Hartkorn (for Bornholms 
Vedkommende omsat t i l almindeligt Hartkorn): 

i 1881. i . 1880. i Gjennems. 
af 1877-81. 

for Frederiksborg Amt. . (1)1047 Kr. (2) 1081 Kr. (2) 995 Kr. 
- Bornholms — . . (2) 967 — (1) 1139 — (1) 999 -
- Ribe — . . (3) 934 — (7) 951 — (5) 839 — 
- Ringkjøbing — , . (4) 887 — (10) 897 — (9) 778 -
- Hjørring — . . (5) 880 — (6) 957 — (7) 806 — 
- Vejle — . . (6) 855 — (5) 969 — (6) 819 — 
- Holbæk — . . (7) 839 — (3) 1018 — (3) 875 — 
- Kjøbenhavns — . . (8) 829 — (4) 974 — (4) 852 — 
- Aarhus — . . (9) 782 — (9) 900 — (10) 755 — 
- Viborg ~ . . (10) 768 — (11) 875 (15) 716 -
- Odense — . . (11) 745 — (12) 865 — (11) 738 — 

Statistiske Meddelelser. 3die Række. IV. 14 
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i 1881. i 1880. i Gjennems. 
af 1877-81. 

for Sorø Amt . . . (12) 738 Kr. (8) 937 Kr. (8) 801 Kr. 

- Aalborg — . . . (13) 726 — (14) 846 — (16) 684 — 

- Svendborg — . . . (14) 713 — (15) 837 — (14) 718 — 

- Randers — . . . (15) 691 — (18) 780 — (17) 651 — 

- Thisted — . . . (16) 675 - (17) 794 - (18) 624 — 

- Præstø — . . . (17) 637 - (13) 855 — (12) 726 — 

- Maribo — . . . (18) 573 — (16) 827 — (13) 722 — 

I Landsdelene var Gjennemsnitsudbyttet i Kroner pr. Td. 

Land dyrket Areal: 

i 1881. 

for Langeland (1) 142 Kr. 
- Ærø (2) 125 — 
- Sjælland (3) 123 — 
- Fyn (4) 122 — 
- Bornholm (5) 120 — 
- Møen (6) 115 — 
- Samsø (7) 112 — 
- Falster (8) 107 — 
- Lolland (9) 100 -

i 1880. i Gjennems. 
af 1877 -81. 

(1) 167 Kr. (1) 148 Kr. 

(8) 134 — (8) 116 -

(4) 148 — (3) 129 -

(6) 142 — (6) 121 -

(7) 142 — (7) 120 — 

(2) 159 — (4) 128 — 

(9) 132 — (9) 113 — 

(3) 153 — (2) 135 — 

(5) 144 — (5) 124 — 

(10) 99 — (10) 83 — 

og Gjennemsnitsudbyttet i Kroner pr. Td. Hartkorn 

for Bornholm (1) 
- Langeland (2) 823 

- Sjælland 
- Jylland 

- Samsø 

- Fyn 
- Møen 
- Ærø 
- Falster 
- Lolland (10) 561 

i 1881. i 1880. i Gjennems. 
af 1877-81. 

(1) 967 Kr. (1) 1139 Kr. (1) 999 Kr. 

(2) 823 — (2) 970 - (2) 856 — 

(3) 801 — (3) 963 — (3) 840 — 

(4) 795 — (5) 884 — (7) 740 — 

(5) 743 — (6) 873 — (6) 746 -

(6) 726 — (8) 848 — (8) 723 — 

(7) 694 — (4) 962 — (4) 770 — 

(8) 613 — (10) 658 - (10) 570 — 

(9) 601 — (7) 860 — (5) 758 -

(10) 561 — (9) 813 — (9) 707 — 
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Med Hensyn t i l de 4 Hovedkornsorter, Hvede, Rug, Byg og 

Havre, vil efterstaaende Tabel vise, hvor stort et Gjennemsnitsud-

bytte i Fold de i 1881 have givet pr. Td. Land i hvert enkelt Amt: 

Gjennemsnitsudbytte i Fold pr. Td. Land. 

Amt. 
Hvede. Rug. Byg. Havre. 

Amt. 

Tønder. Tønder. Tønder. Tønder. 

7,9 12,5 12,4 12,5 
Trederiksborg 9,1 11,0 11,0 12,6 
Holbæk 8,8 11,0 10,8 11,3 

7,2 11,4 10,8 11,1 

6,4 10,5 9,8 10,4 

7,7 9,3 10,9 11,7 

4,7 11,5 9,7 11,0 

8,2 11,1 10,5 11,3 

Svendborg 7,6 10,5 10,3 11,4 

Øernes Amter . . . 6,8 11,0 10,6 11,5 

Hjørring 6,9 7,3 8,0 8,8 

Thisted 8,6 9,4 10,0 12,7 

Aalborg 7,9 • 7,8 . 7,5 8,8 

Viborg 8,9 7,9 8,0 10,7 

Banders 9,4 9,2 8,3 10,8 

Aarhus 8,6 9,2 8,9 11,0 

Vejle . 8,5 8,2 , 9,1 10,9 

8,1 6,7 7,7 9,7 

Eibe 6,9 6,0 6,8 9,1 

Jyllands Amter . . . 

Hele Kongeriget . . . 

8,4 7,8 8,3 10,3 Jyllands Amter . . . 

Hele Kongeriget . . . 7,0 9,0 9,6 10,7 

14* 
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Af de 4 Hovedkornsorter under Et var Gjennemsnitsudbyttet 

i Kroner pr. Td. Land: 
i 1881. i 1880. 

for hele Kongeriget . . 108 Kr. 133 Kr. 
paa Øerne 129 — 161 — 
i Jylland 91 — 108 — 

og i de enkelte Amter: 

i Giennems. 
af 1877-81. 

109 Kr. 
135 -
87 -

- i 1881. i 1880. i Gjennems. 
af 1877-81. 

for Kjøbenhavns Amt. . (1) 149 Kr. (1) 176 Kr. (1) 147 Kr. 

- Frederiksborg — . . (2) 136 — (8) 152 — (6) 128 — 
- Holbæk — . . (3) 134 — (3) 166 — (4) 138 — 
- Odense — . . (4) 130 — (5) 160 — (8) 127 — 
- Sorø — . . (5) 130 — (2) 168 — (3) 139 — 
- Svendborg (6) 127 — (T) 157 — (7) 128 — 
- Præstø — . . (7) 119 — (6) 160 — (5) 134 — 
- Bornholms — . . (8) 118 — (9) 142 — (9) 119 — 
- Maribo — . . (9) 114 — (4) 164 — (2) 144 — 
- Thisted (10) 104 — (10) 125 — (13) 97 — 
- Vejle — . . (11) 101 — (11) 124 — (10) 100 — 
- Aarhus (12) 100 — (12) 122 — (11) 99 — 
- Randers (13) 99 — (13) 120 — (12) 97 — 
- Ringkjøbing — . . (14) 87 — (16) 96 — (15) 80 — 
- Viborg — . . (16) .86 — (14) 103 — (14) 80 — 

- Ribe — . . (16) 84 — (18) 92 — (16) 80 

- Hjørring — . . (17) 79 — (15) 97 — (17) 76 — 

- Aalborg — . . (18) 76 — (17) 93 — (18) 72 — 

I Landsdelene var Gjennemsnitsudbyttet i Kroner pr. Td. 

Land af de 4 Hovedkornsorter: 

i 1881. i 1880. 

paa Langeland (1) 145 Kr. (1) 180 Kr. 

- Sjælland (2) 134 — (4) 165 — 
- Fyn (3) 127 — (6) 157 — 
- Ærø (4) 120 - (8) 137 — 

i Gjennems. 
af 1877-81. 

(1) 154 Kr. 

(4) 138 — 
(6) 126 — 

(8) 115 — 
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1 1881. i 1880. f̂̂ feT-Tl. 
paa Falster (5) 119 Kr. (2) 167 Kr. (2) 151 Kr. 

- Møen (6) 118 — (3) 166 — (5) 135 -
- Bornholm (7) 118 — (7) 142 - (7) 119 — 
- Lolland (8) 112 — (5) 162 — (3) 141 — 
- Samsø (9) 108 — (9) 127 - (9) 107 — 

i Jylland (10) 91 — (10) 108 - (10) 87 — 

For de enkelte Aar af Femaaret 1877—81 har Høstudbyttets 

Værdi været følgende: 

Høsten i Aaret 1877 havde en Værdi af 273,0 Mil l . Kr. 
— - 1878 — — 286,1 -
— - 1879 — — 265,3 -
— — 1880 — — 341,4 -
— — 1881 — — 291,6 — 

Det Kongelige Danske Statistiske Bureau i Juni 1882. 

Marius Gad, 


